
Hotărârea Senatului Universităţii din Piteşti
Nr. 72 din data 07.06.2021

cu privire la aprobarea reviziei organigramei Universității din Pitești

În conformitate cu dispoziţiile H.G. 369 din 29 martie 2021 privind organizarea şi funcţionarea Ministerului

Educaţiei şi Cercetării, anexa 3, punctul 35,  prin care se instituţionalizează Universitatea din Piteşti,

precum şi cu prevederile Legii Educaţiei Naţionale nr. 1/2011 cu modificările şi completările ulterioare, cu

cele ale Cartei Universităţii din Piteşti, ale Regulamentului de organizare şi funcţionare a Senatului

Universităţii din Piteşti, precum şi în temeiul hotărârii adoptate în şedinţa Consiliului de Administraţie din

data de 02.06.2021, Senatul Universităţii din Piteşti în şedinţa din 07.06.2021,

Hotărăşte:

Art. 1 Aprobarea reviziei organigramei Universității din Pitești , ca urmare a înființării Centrului pentru

Învățământ Dual,

(Anexa 1).

Art. 2 Conducerea executivă va duce la îndeplinire dispoziţiile prezentei hotărâri.

PREŞEDINTELE SENATULUI, SECRETAR GENERAL AL SENATULUI
Prof. univ. dr. ec. Mihaela DIACONU Lect. univ. dr. Ramona DUMINICĂ

CONSILIER JURIDIC, SECRETAR EXECUTIV,
Elena MATEESCU Laura MINCĂ

M I N I S T E R U L  E D U C A Ţ I E I  Ş I  C E R C E T Ă R I I
UNIVERSITATEA DIN PITEŞTI

Târgu din Vale, 1, 110040-Piteşti, România http://www.upit.ro
Tel./Fax: +40 348 453 142
Nr.:.............. din data de: ..........................

SENATUL UNIVERSITĂŢII DIN PITEŞTI



 
 

ORGANIGRAMA UNIVERSITĂŢII DIN PITEŞTI 
(aprobată în ședința de CA din data de 24.03.2021; aprobată în Ședința de Senat din data de 07.06.2021) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PROPUN APROBAREA, 
RECTOR 

Conf. Univ. Dr. Ing. 
Dumitru CHIRLEŞAN 

……………………………………… 

APROBAT, 
PREŞEDINTE  

Prof. Univ. Dr. Ec. 
Mihaela DIACONU 

……………………………………… 

SENAT 

PREŞEDINTE SENAT 

COMISIA 1 COMISIA 2 COMISIA 3 COMISIA 4 COMISIA 5 COMISII AD-HOC SECRETARIAT SENAT BIROUL SENATULUI 

CONSILIUL DE ADMINISTRAŢIE 

RECTOR 

COMISIA  
DE ETICĂ 

BIROUL C.A. PRORECTOR 
pentru cercetare 

științifică 
şi informatizare 

PRORECTOR 
pentru relații 
internaționale  

PRORECTOR 
pentru relația cu 

studenții, 
absolvenții şi 
mediul socio-

economic 

DIRECTOR 
CONSILIUL PENTRU 
STUDII UNIVERSI-

TARE DE 
DOCTORAT 

COMISII  
DE 

SPECIALITATE 
ALE C.A 

SERVICIU PRIVAT  
PT. SITUAŢII DE URGENŢĂ 

SERVICIU INTERN DE  
PREVENIRE ŞI PROTECŢIE 

Facultatea de Științe, 
Educație Fizică şi  

Informatică 
PRORECTOR 

pentru calitatea 
învățământului şi 

programe universitare 

COMISIA  
DE ANALIZĂ ŞI  

DISCIPLINĂ 

Compartiment 
Studii Doctorale şi  

Postdoctorale 

Editura 
 

Atelier Multiplicare 

Centrul pentru Activități Sociale 

Facultatea 
de Mecanică şi Tehnologie 

Facultatea 
de Electronică, Comunicații 

şi Calculatoare 

Facultatea de Științe 
Economice şi Drept 

Facultatea 
de Științele Educației,  

Științe Sociale şi Psihologie 

Facultatea 
de Teologie, Litere,  

Istorie și Arte 

Centrul M.P 

Centrul de Marketing Universitar 

Centrul pt. Consiliere  
şi Orientare în Carieră 

Serviciul Biblioteca 

CTICI 
 

CRC&D-Auto 

Centrul  pentru 
Managementul Calității şi 

Programe Universitare 

Centrul  de Formare  
Muntenia 

Centrul  IFR 

DIRECŢIA 
ECONOMICĂ 
DIRECTOR ECONOMIC 

DIRECTOR 
GENERAL 

ADMINISTRATIV 

Serviciul  
Administrativ 

Biroul Achiziții 

Birou Tehnic 
Investiții 

DIRECŢIA  
SECRETARIAT 

GENERAL 

DIRECTOR / SECRETAR ȘEF 

 

Comp.  
Audit Public 

Biroul Financiar 

Serviciul  
Contabilitate 

Comp.  
Acte Studii 

Secretariate 
Gestiune  
Studenți 

Colegiul Terțiar  
Non-Universitar 

Centrul de Cercetare-
Dezvoltare-Inovare și 
Transfer Tehnologic 

CONSILIUL SENIORILOR UPIT CONSILIUL CONSULTATIV AL RECTORULUI 

GDPR 

DIRECŢIA 
ADMINISTRATIVĂ 

DIRECTOR ADMINISTRATIV 

ȘEF SERVICIU ADMINISTRATIV 

DIRECŢIA 
JURIDICĂ 

DIRECTOR 

Comp. Juridic 

Comp. Recup. 
Debite 

DIRECŢIA 
RESURSE UMANE 

DIRECTOR 

Personal 

Serviciul  
R.U.S. 

Calcul Salarii 

Statistica Evidenta Personal Centrul Regional pt 
Promovarea Proprietății 

Industriale  
 

BTS C.A. 

Serviciul Tehnic 
Administrativ 

Centrul R.I. 

Birou Tehnic 
Informatizare 

Birou Tehnic Reparații, 
întreținere, Intervenții 

Centrul pt. Învățământ Dual 

Owner-PC
CD Sig 2


	Hotararea nr. 72_07.06.2021-cu privire la revizia organigramei, ca urmare a infiintarii Centrului pentru Invatamant Dual.pdf
	(20)Organigrama UPIT aprobata in CA - 24 03 2021 - Senat - 07 06 2021.pdf

